
 

 

 
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” di MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo is. 401 n. 18 – Via Concezione 
98121 MESSINA 

www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it/wp/  
C.F.: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 

Telefono: 09047030 - E-mail: meic87300t@istruzione.it – PEC: meic87300t@pec.istruzione.it 

 

       ____________________________________________________________________________________________ 

 Codici meccanografici: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

  pag.  1 
 

 

 

             

 
Messina, 2 settembre 2024 

 
Ai/lle Docenti 

All’Albo on line 

Agli Atti 

Al Portale Argo 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti su posti comuni/curricolari di scuola 
primaria e di scuola secondaria di primo grado in servizio presso questo Istituto alle classi per l’a.s. 
2024/25. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO    l’art.5, comma 2 del D. Lgs. n.165/2001; 
VISTI    l’art.7, c.2, lett. b), l’art.10, c.4 e l’art. 396 del D. Lgs. n.297/94; 
VISTI    i commi 5, 7 e 63 dell’art. 1 della legge 107/2015; 
PRESO ATTO  dei/lle Docenti curricolari in servizio presso questo Istituto; 

 
DETERMINA 

 
di assegnare i docenti su posti comuni/curricolari alle classi/sezioni secondo i prospetti di cui agli 
allegati. 
Avverso il presente atto, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 
possibile presentare reclamo entro 15 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on line. Decorsi gg. 30 
dalla proposizione del reclamo l'atto diverrà definitivo. Avverso l'atto definitivo, o l’esito del reclamo, 
è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del Lavoro ai sensi dell'art. 63 del D. 
Lgs. 165/2001, previo tentativo facoltativo di conciliazione. 
Il presente provvedimento vale per l’a.s. 2024/2025. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 

Documento firmato digitalmente 





classe materie Docenti ORE MATERIA 1 MATERIA 2 MATERIA 3 MATERIA 4 MATERIA 5 MATERIA 6 MATERIA 7 MATERIA 8

1A 1^ DOCENTE MAZZOTTA 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 2

1A 2^ DOCENTE FINANZE 7 Matematica 6 Tecnologia 1

1A 3^ DOCENTE CRIMI 8 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1 Scienze 2

1A RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1A INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1A 27

1B 1^ DOCENTE MAZZOTTA 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 2

1B 2^ DOCENTE FINANZE 7 Matematica 6 Tecnologia 1

1B 3^ DOCENTE CRIMI 8 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1 Scienze 2

1B RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1B INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1B 27

1C 1^ DOCENTE SANO' MF 7 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1

1C 2^ DOCENTE DONATO 7 Matematica 6 Musica 1

1C 3^ DOCENTE TRISCARI 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Tecnologia 1

1C 4^ DOCENTE SIRACUSANO 4 Scienze 2 Arte e Immagine 2

1C RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1C INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1C 27

1D 1^ DOCENTE SANO' MF 7 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1

1D 2^ DOCENTE DONATO 7 Matematica 6 Musica 1

1D 3^ DOCENTE TRISCARI 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Tecnologia 1

1D 4^ DOCENTE SIRACUSANO 4 Scienze 2 Arte e Immagine 2

1D RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1D INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1D 27

1E 1^ DOCENTE SANO' MF 7 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1

1E 2^ DOCENTE DONATO 7 Matematica 6 Tecnologia 1

1E 3^ DOCENTE TRISCARI 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1

1E 4^ DOCENTE SIRACUSANO 4 Scienze 2 Arte e Immagine 2

1E RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1E INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1E 27

1F 1^ DOCENTE MENTO 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 2

1F 2^ DOCENTE SCALTRITO 10 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1 Ed. motoria 1

1F 3^ DOCENTE SCOLARO 5 Geografia 2 Storia 2 Musica 1

1F RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE CLASSI



1F INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1F 27

1G 1^ DOCENTE MENTO 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 2

1G 2^ DOCENTE SCALTRITO 10 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1 Ed. motoria 1

1G 3^ DOCENTE SCOLARO 5 Geografia 2 Storia 2 Musica 1

1G RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1G INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1G 27

1P 1^ DOCENTE BELLINVIA 14 Lingua Italiana 7 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 2 Geografia 2 Storia 2

1P 2^ DOCENTE IMPALA' 13 Matematica 7 Scienze 2 Tecnologia 1 Ed. motoria 2 Musica 1

1P RELIGIONE CORICA 2 Religione 2

1P INGLESE FODERARO 1 Lingua inglese 1

1P MENSA E POST BELLINVIA 5 5

1P MENSA E POST IMPALA' 5 5

1P 40

2A 1^ DOCENTE TORRE 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2A 2^ DOCENTE SOTTILE ROSARIA 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2A 3^ DOCENTE GUGLIELMO M. 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1

2A RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2A INGLESE TORRE 2 Lingua inglese 2

2A 27

2B 1^ DOCENTE TORRE 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2B 2^ DOCENTE SOTTILE ROSARIA 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2B 3^ DOCENTE GUGLIELMO M. 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1

2B RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2B INGLESE TORRE 2 Lingua inglese 2

2B 27

2C 1^ DOCENTE FRANCHINA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2C 2^ DOCENTE MINUTOLI 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2C 3^ DOCENTE GUGLIELMO M. 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1

2C RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2C INGLESE FAZIO 2 Lingua inglese 2

2C 27

2D 1^ DOCENTE FRANCHINA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2D 2^ DOCENTE MINUTOLI 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2D 3^ DOCENTE CORACI 6 Geografia 2 Storia 2 Ed. motoria 1 Musica 1

2D RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2D INGLESE FAZIO 2 Lingua inglese 2

2D 27



2E 1^ DOCENTE BONASERA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2E 2^ DOCENTE VENUTO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2E 3^ DOCENTE CORACI 6 Geografia 2 Storia 2 Musica 1 Ed. motoria 1

2E RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2E INGLESE BONASERA 2 Lingua inglese 2

2E 27

2F 1^ DOCENTE BONASERA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

2F 2^ DOCENTE VENUTO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

2F 3^ DOCENTE CORACI 6 Geografia 2 Storia 2 Musica 1 Ed. motoria 1

2F RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

2F INGLESE BONASERA 2 Lingua inglese 2

2F 27

3A 1^ DOCENTE ROMEO 13 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Storia 2 Geografia 2 Arte e Immagine 1 Musica 1

3A 2^ DOCENTE LO GIUDICE 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

3A RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

3A INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

3A ED. motoria MOTORIA 2 2 Ed. motoria 2

3A 29

3B 1^ DOCENTE MAGGIO 13 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Storia 2 Geografia 2 Arte e Immagine 1 Musica 1

3B 2^ DOCENTE LO GIUDICE 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

3B RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

3B INGLESE MAGGIO 3 Lingua inglese 3

3B ED. motoria MOTORIA 2 2 Ed. motoria 2

3B 29

3C 1^ DOCENTE MARTORANA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

3C 2^ DOCENTE MOLONIA 10 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1 Musica 1

3C 3^ DOCENTE GIUFFRE' 4 Storia 2 Geografia 2

3C RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

3C INGLESE MARTORANA 3 Lingua inglese 3

3C ED. motoria MOTORIA 2 2 Ed. motoria 2

3C 29

3D 1^ DOCENTE MARTORANA 8 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1

3D 2^ DOCENTE MOLONIA 10 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1 Musica 1

3D 3^ DOCENTE GIUFFRE' 4 Storia 2 Geografia 2

3D RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

3D INGLESE MARTORANA 3 Lingua inglese 3

3D ED. motoria MOTORIA 2 2 Ed. motoria 2

3D 29

3E 1^ DOCENTE SANO' G. 16 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Storia 2 Geografia 2 Musica 1 Scienze 2 Tecnologia 1

3E 2^ DOCENTE MILIGI 6 Matematica 6



3E RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

3E INGLESE MILIGI 3 Lingua inglese 3

3E ED. motoria MOTORIA 2 3 Ed. motoria 2

3E 30

4A 1^ DOCENTE TIANO 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Musica 1

4A 2^ DOCENTE DE GREGORIO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

4A 3^ DOCENTE SOTTILE 4 Geografia 2 Storia 2

4A RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

4A INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

4A ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

4A 29

4B 1^ DOCENTE TIANO 9 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Musica 1

4B 2^ DOCENTE DE GREGORIO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

4B 3^ DOCENTE SOTTILE 4 Geografia 2 Storia 2

4B RELIGIONE FOTI 2 Religione 2

4B INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

4B ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

4B 29

4C 1^ DOCENTE ASSENZIO 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Scienze 2 Arte e immagine 1

4C 2^ DOCENTE GUGLIELMO 7 Matematica 6 Tecnologia 1

4C 3^ DOCENTE SOTTILE 5 Geografia 2 Storia 2 Musica 1

4C RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

4C INGLESE GUGLIELMO 3 Lingua inglese 3

4C ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

4C 29

4D 1^ DOCENTE ASSENZIO 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Scienze 2 Arte e immagine 1

4D 2^ DOCENTE GUGLIELMO 7 Matematica 6 Tecnologia 1

4D 3^ DOCENTE SOTTILE 5 Geografia 2 Storia 2 Musica 1

4D RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

4D INGLESE GUGLIELMO 3 Lingua inglese 3

4D ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

4D 29

4E 1^ DOCENTE MOLLICA 16 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Storia 2 Geografia 2 Scienze 2 Tecnologia 1 Musica 1

4E 2^ DOCENTE SIRACUSANO 6 Matematica 6

4E RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

4E INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

4E ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

4E 29

5A 1^ DOCENTE ALIBRANDI 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Storia 2 Arte e immagine 1

5A 2^ DOCENTE BRIGUGLIO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1



5A 3^ DOCENTE MILIGI 3 Geografia 2 Musica 1

5A RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5A INGLESE MILIGI 3 Lingua inglese 3

5A ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5A 29

5B 1^ DOCENTE ALIBRANDI 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Storia 2 Arte e immagine 1

5B 2^ DOCENTE BRIGUGLIO 9 Matematica 6 Scienze 2 Tecnologia 1

5B 3^ DOCENTE MILIGI 3 Geografia 2 Musica 1

5B RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5B INGLESE MILIGI 3 Lingua inglese 3

5B ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5B 29

5C 1^ DOCENTE CHIARENZA 16 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Storia 2 Geografia 2 Musica 1 Scienze 2 Tecnologia 1

5C 2^ DOCENTE GIUFFRE' 6 Matematica 6

5C RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5C INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

5C ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5C 29

5D 1^ DOCENTE TRIPODO 16 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Arte e Immagine 1 Storia 2 Geografia 2 Musica 1 Scienze 2 Tecnologia 1

5D 2^ DOCENTE GIUFFRE' 6 Matematica 6

5D RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5D INGLESE FAZIO 3 Lingua inglese 3

5D ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5D 29

5E 1^ DOCENTE BRIGANDI' 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Scienze 2 Tecnologia 1

5E 2^ DOCENTE PALMERI 7 Matematica 6 Musica 1

5E 3^ DOCENTE FODERARO 5 Geografia 2 Storia 2 Arte e Immagine 1

5E RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5E INGLESE PALMERI 3 Lingua inglese 3

5E ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5E 29

5F 1^ DOCENTE BRIGANDI' 10 Lingua Italiana 6 Ed.civ. 1 Scienze 2 Tecnologia 1

5F 2^ DOCENTE PALMERI 7 Matematica 6 Musica 1

5F 3^ DOCENTE FODERARO 5 Geografia 2 Storia 2 Arte e Immagine 1

5F RELIGIONE ZIRILLI 2 Religione 2

5F INGLESE PALMERI 3 Lingua inglese 3

5F ED. motoria LA SPADA 2 Ed. motoria 2

5F 29



 
 

 

 
 

CLASSI 

POSTI CURRICOLARI 2024/25 

Italiano (6) Sto/Geo(3 Approf (1) 
Matematica (4) 

Scienze (2) Inglese (3) Francese (2) Spagnolo 
(2) 

Tedesco2 
Tecnologia 

(2) 
Arte (2) Musica (2) 

Scienze motorie 

(2) 

Religione 
(1) 

Chitarra Violino Pianoforte Percussioni 

1A LIONE D’ARRIGO LIONE BONACCORSO BONACCORSO BORRELLO CATANO PAPALIA 
(AOF) 

 POTESTÀ MOLINO STRACQUADAINI BUONVICINO VISALLI     

2A 
 

GEMELLI SORRENTI SORRENTI LACOPO LACOPO BORRELLO CATANO PAPALIA 
(AOF) 

 POTESTÀ MOLINO 
STRACQUADAINI 

BUONVICINO VISALLI     

3A 
 

LIONE LIONE LIONE BONACCORSO BONACCORSO BORRELLO OPPEDISANO PAPALIA 
(AOF) 

SMEDILI POTESTÀ MOLINO STRACQUADAINI BUONVICINO VISALLI     

1B D’ARRIGO GRIMALDI ROTELLA PIDALÀ PIDALÀ BORRELLO ------------   FIORELLO SPRIZZI STRACQUADAINI MARISCA VISALLI     

2B GRIMALDI D’ARRIGO GIACOBBE PIDALÀ PIDALÀ BORRELLO ------------   POTESTÀ SPRIZZI STRACQUADAINI MARISCA VISALLI     

3B GRIMALDI GRIMALDI  ARENA PIDALÀ PIDALÀ BORRELLO -------------   POTESTÀ SPRIZZI STRACQUADAI NI MARISCA VISALLI     

1C  MAZZOLA SORRENTI SORRENTI PORTO PORTO MELITA   SMEDILI POTESTÀ MOLINO FUSCO BUONVICINO VISALLI BLANCO PIANOTTI PADOVANO CAMARDA 
 

2C D’ARRIGO GIACOBBE GIACOBBE PORTO PORTO MELITA   SMEDILI POTESTÀ MOLINO FUSCO BUONVICINO VISALLI BLANCO PIANOTTI PADOVANO CAMARDA 
 

3C ARENA ARENA ARENA PORTO PORTO MELITA   SMEDILI POTESTÀ MOLINO STRACQUADAINI BUONVICINO VISALLI BLANCO PIANOTTI PADOVANO CAMARDA 
 

1D PETRALIA BARBERA  PETRALIA STURNIOLO STURNIOLO CAMARDA  
 

PAPALIA  QUATTRONI MOLINO FILOCAMO MARISCA VISALLI     

2D BARBERA CATANESE CATANESE STURNIOLO STURNIOLO CAMARDA  
 

PAPALIA   QUATTRONI MOLINO FILOCAMO MARISCA VISALLI     

3D BARBERA  BARBERA PETRALIA STURNIOLO STURNIOLO CAMARDA  
 

PAPALIA  QUATTRONI MOLINO FILOCAMO MARISCA VISALLI     

1E GEMELLI CATANESE CATANESE BASILE BASILE CAMARDA  PAPALIA  QUATTRONI SPRIZZI FILOCAMO BUONVICINO VISALLI     

2E DENTICI DENTICI PINO BASILE BASILE RUSSO D.  
 

PAPALIA  QUATTRONI SPRIZZI FILOCAMO MARISCA VISALLI     

3E SORRENTI SORRENTI SORRENTI GALLIA GALLIA CAMARDA  
 

PAPALIA  QUATTRONI SPRIZZI FILOCAMO BUONVICINO VISALLI     

1F 
 

DENTICI MAZZOLA LIONE GALLIA GALLIA CATALFAMO   SMEDILI FIORELLO SPRIZZI CRISA’ BUONVICINO VISALLI     

2F GEMELLI DENTICI ROTELLA BONACCORSO BONACCORSO MILAZZO   SMEDILI QUATTRONI ABATE FILOCAMO SARAO’ VISALLI     

3F MAZZOLA MAZZOLA PINO GALLIA GALLIA CAMARDA  
 

 SMEDILI QUATTRONI SPRIZZI FILOCAMO MARISCA VISALLI     

  1G 
 
ARENA GIACOBBE ARENA BASILE BASILE MILAZZO  

 
PAPALIA  PRINCIOTTA ILARDO STRACQUADAINI BONARRIGO ZIINO     

  2G PETRALIA PETRALIA PETRALIA LACOPO LACOPO MILAZZO  PAPALIA  POTESTÀ ABATE FILOCAMO SARAO’ ZIINO     

 3G CATANESE CATANESE CATANESE LACOPO LACOPO RUSSO D.  PAPALIA  QUATTRONI SPRIZZI STRACQUADAINI  MARISCA ZIINO     


		2024-09-02T15:52:09+0200
	GIUSY DE LUCA




